日精看大阪支発第２５１５号

                                    令和７年１２月吉日

看護部長様

会員代表様

会 員 各 位                          一般社団法人日本精神科看護協会大阪府支部

大阪府支部長 稲田 由美子

    ［公 印 略］

研修会 No.２５１５

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会支部活動にご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さてこの度、標記研修会を下記のとおり開催いたします。

 業務多忙のこととは存じますが、多数受講下さいますようご案内申し上げます

 研修内容の詳細は、別紙をご覧下さい。

日  時 ：  令和８年２月２０日（金）～２月２３日（月）

９：００～１７：１５ ４日間研修  当日８：３０～開場

４日間を通しての研修ですので、４日未満の参加は受け付けません。

開催場所 ：  大阪精神医療センター 本館棟３階 大会議室

対  象 ：  精神科に従事する看護職員  事前申込み制

参 加 費  ：  会 員 ４４，０００円 非会員 ９９，０００円 （振込期限は R8.2/5 まで）

テキスト代含む 期限までに振込がない場合は、キャンセルとなります

定 員 数 ：  ４０ 名

申込み方法：  日精看大阪府支部専用ホームページにて申込み受付致します。先着順

（申込み受付期間： R7.10/20～R8.1/20迄 ）

日本精神科看護協会大阪府支部で検索してください  →       QRコード

大阪府支部ホームページ TOPより研修情報をご確認いただき、サイトよりお申込みください。

＊申込み受付完了は、申込時に記載したメールアドレスにお送り致します。

  受講料の振込が完了後、受講承認となります。登録メールアドレスに申込完了と受講料の振込先を記載して

おりますので、必ずご確認の上、申込後 10 日以内にお振込ください。

メールアドレスはお間違いの無いよう、記載ください。

※受講終了後に認定証をお渡し致しますので、氏名の漢字を正しくお書き下さい。

問い合わせ先

〒573-0022 大阪府枚方市宮之阪３丁目１６番２１号

           大阪精神医療センター内

          （一社）日精看大阪府支部事務局

TEL  072-805-3110（事務局直通）FAX  072-805-3111

日精看大阪府支部

包括的暴力防止プログラムトレーナー養成研修会

日 時：2026年 02月 20日（金）～ 02月 23日（月）  ４日間共 9：00～17：15

講 師：大阪精神医療センター CVPPPインストラクター

  ＊ねらいと内容＊

趣 旨 ： この研修は対象者だけではなく、職員、双方の「安全」に配慮したプログラムであり、暴力への対処能力を高め、

特に精神医療における治療的環境の向上に資するものである。

目 的 ： 暴力に対する包括的な予防や介入及び暴力事態後の専門的な対応プログラムを習得することにより、

精神医療における安全な治療的環境の向上を目指す。

資 格 ： 本研修は、CVPPPトレーナーを養成するが、CVPPPトレーナーは、勤務している施設の職員を対象とした研修のみ

指導することを認める。

他施設の職員を対象とした研修は、CVPPPインストラクターの認定を受けた者に限る。

下記のことに同意の上、ご応募ください。

 1) 本研修は受講者同士、腕をつかむなど、身体が触れ合う事が多い研修です。

基本的には同性での組み合わせを行いますが、やむを得ず異性との組み合わせになる場合

があります。

 2) 肩や腰に持病がある方や、心疾患などがある方は必ずスタッフにお伝え下さいますよう、

お願いします。肩や腕、腰などを動かす実技演習が多くありますので持病が悪化し、以後

の演習に支障をきたす可能性があります。

 3) 本研修は、暴力という問題を扱います。そのため、被暴力体験がある方が再体験すること

でストレス反応が現れる可能性があります。

4) 本研修での既定のプログラムを修了することにより、CVPPP トレーナー資格を取得するこ

とができます。ただし、CVPPP トレーナー資格取得のためには、日本こころの安全とケ

ア学会における CVPPP トレーナー名簿に、①所属施設名、②氏名、③性別が登録される

こととなります。登録後、いつでも登録を取り消しすることが出来ます。

※CVPPP トレーナー名簿への登録を希望されない方は、下記のことをご了承ください。

① CVPPP トレーナー資格取得ができません。

② CVPPP トレーナー認定証書の発行・再発行ができません。

③ CVPPP フォローアップ・ステップアップ・インストラクター養成研修等の受講資格

がありません。

5) 日本こころの安全とケア学会ホームページに記載されている包括的暴力防止 プログラム

（CVPPP）トレーナー細則をお読みください。

（http://jascmh.starfree.jp/files/cvpppinstructorsaisoku.pdf

http://jascmh.starfree.jp/files/cvpppinstructorsaisoku.pdf

プログラム

                                     ※各日程におけるプログラムは予定です。前後する場合があります。

＊会場付近略図＊

・京阪電車枚方市駅下車ﾀｸｼー 5分・徒歩25分

・京阪電車枚方市駅南口1番乗り場 （津田穂谷・長尾方面行き）で「中宮」下車

・ 京阪電車交野線「宮之阪」駅下車 徒歩10分

・病院内駐車場もございます。ご利用ください。（平日は患者様優先となります）

＊ 本館左側の職員出入口（防災センター）よりお入りください

受講当日の服装・注意事項

昼食について

ご自身でご用意ください。近くに、コンビニ・スーパーもございます。

※受講当日、遅刻・欠席等ございましたら、日精看大阪府支部へご連絡ください。

また、災害時、天候不順または悪化により公共交通機関等の不通など非常事態の場合、開催を中止させていただく事も

ございます。ご了承ください。

＊ 当日８：３０～１０：００まで ０７２－８０５－３１１０ へおかけください。

月／日 午前（９：００～１２：００） 午後（１３：００～１７：１５）

第１日目

２／２０
（金）

受付8：30～

開講式

講義「暴力について」

  「ＣＶＰＰＰについて」

演習（ブレイクアウェイ）

ディスカッション

  第２日目

２/２１
（土）

演習（対人相互作用演習）

ディスカッション

演習（チームテクニクス）

ディスカッション

  第３日目

２/２２
（日）

演習

ディスカッション

演習

ディスカッション

  第４日目

２/２３
（月）

演習

ティーチングスキル

まとめ

グループ討論

閉講式 １６時３０分頃予定